*Werk H. 483.*

# Freiherr v. Ende-Sissjessvitz

H. u. Bartsch

DANIELIS GEORGI  
MORHOFI

COMMENTATIO  
*DE*

DISCIPLINA  
ARGUTIARUM.

---

ANNO M DC XCIII.

L 19

I. N. I. C.

## PRÆFATIO.

**A**rgutæ Orationis disciplinam tradituri Philosophorum morem imitati disquiremus:

*I. An detur Argutæ orationis disciplina?*  
neque enim difficultate caret illa quæstio. Sunt enim, qui planè supervacaneam arbitrantur hanc esse tractationem, & naturæ potius, quam ulli arti deberi. Sunt, qui existimant, ad corrumpendam bonæ dictionis indolem arguti styli affectationem primùm esse inter doctos viros ortam; ac sanè negari nequit, adeò intemperantem fuisse argutiarum usum, uti olim post tempora Ciceronis, ita & nostro Seculo post literarum palingenesiam, apud Italos, qui hanc argutæ scribendi rationem ita

A fre-

frequentarunt, ut nihil penè ab illis scriberetur, quod non esset argutiis omni ex parte incrustatum. Quod cùm fieri viderent passim viri docti, & pro mascula & succiplena eloquentia subornari lenoninam aliquam, meretriciam & fucatam, vehementer adversus illud corruptum dicendi genus declamârunt ; nec immerito : neque enim ideo vel de argutiis quicquam traditur, ut integrum orationis corpus hòc modò efformemus, cum illa orationis virtus sit decorè & cum ratione ac judicio adhibenda. Illi verò homines nihil nisi argutum & sententiosum crèpabant, conquisisit is undique elegantiis, non nunquam ineptis, & nive Gallicâ (Riphæa) frigidioribus. Quod vitium evitare non possunt, qui hunc unicè sibi propositum habent scopum, ut omnem orationem argutam habeant. Cùm enim argutia vel in *vocabus*, vel in *sententiis* consistat, rei autem natura talis non sit, ut admittat effatum aliquod argutius, non potest non ineptus esse, qui

qui argutias omni in periodô atque  
adeò in totâ oratione affectat. Pluscu-  
lum hic videtur indulgeri posse *Oratori*  
*Sacro*, qui cùm versetur in meditatione  
verborum scripturæ, atque adeò totâ  
oratione illud agat, ut ad sublimes sen-  
sus extollat auditores, talibus mediis u-  
titur, quæ admirabilem orationem fa-  
ciunt: sed in omni, atque adeò popula-  
ri argumento, unicâ illa chordâ ober-  
rare, putidum est & nugatorium. Ma-  
gni proinde ingenii & judicii res est, si-  
ne affectatione & tumore stylo arguto  
uti, neq; facilè in illos cadit, qui non-  
dum vario dictionum genere subactam  
habent eloquentiam. Temperare itaq;  
sibi ab his debent, qui nondū firmarunt  
stylum, & ex aureæ ætatis scriptoribus  
civile illud dicendi gen⁹ tum copiosum,  
tum strictum, sibi compararunt. Præ cæ-  
teris verò lacteam illam & augustam Ci-  
ceronis copiam per omnes minutias si-  
bi reddant familiarem, nisi enim id fe-  
cerint, corruptent omnia, neque ha-  
beri strictæ & argutæ eloquentiæ felici-

tas potest, nisi illa copiosa præcesserit.  
 Ille enim, monitore *Erasmo*, breviter &  
 argutè loqui discebat, qui didicit copiosè lo-  
 qui. Variæ sunt virorum doctorum  
 adversus affectatores illos argutulos de-  
 clamationes. Jam tum ipse *Quintilia-*  
*nus* perstringit hoc suò tempore à non-  
 nullis frequentatum dicendi genus.  
 Exstat *Alberti de Albertis* è Soc. Jesu, ad-  
 versus eloquentiæ Romanæ corruptores  
 actio, quæ prodiit sub tit. *Thesauri elo-*quentiæ Sacrae & Profane**, (recusa in  
*Germ. Colon. Agripp.* anno 1669. in 12.)  
 omnes vir ille eloquentiæ vires non sa-  
 nè exiguae in prave hōc more debellan-  
 do impendit, prolixè argumenta in u-  
 tramque partem adducens & ventilans,  
 imò huic vitio omnem corruptarum  
 concionum originem tribuens; Nihil  
 enim, ait, enthymematici in istis inve-  
 niri orationibus, sed meros esse strepitus  
 sententiarum male cohærentium, &  
 quandam antithetorum histriioniam,  
 quibus titillari aures auditoris possunt,  
 pectus verò non saturari. Exstant *Fran-*cisi**

cisci Vavafforis, Jes. doctissimi & latinissimi in Galliâ orationes, & inter illas ter-  
tia, quæ scripta est pro veteri dicendi ge-  
nere contra novum, qua ille Italos, acu-  
minum affectatores, & Gallos illorum  
imitatores vehementer infestatur, &  
falsè admodum exagitat. Hac omnia,  
quæ adversus doctrinam de argutiis af-  
ferri poterant, ut sunt verissima; ita ta-  
men accipi non debent, quasi nullus o-  
mnino sit argutiis locus, aut nulla pos-  
sit excogitari ratio, quâ acumina inve-  
niantur, aut orationi inspergantur; ne-  
que sanè ex eô, quod intemperanter  
quidam his rebus usi fuerint, exstirpan-  
da omnis illa orationis virtus est, quæ  
modicè, & cum judiciô, & ubi opus  
est adhibita, pulcherrimis orationem,  
coloribus pingit. Disputatum jam o-  
lim fuit à Cicerone 2. de orat. qui ipse ad  
argutias proclivi ingenio natus artis  
præcepta dari quidem posse non nega-  
bat, totam verò rem naturæ potius &  
occasionibus rerum, quam disciplinæ  
permittendam esse volebat, in eô à Ce-

sare dissentiens, qui adversam sententiam amplectebatur.

Veteres sanè Rethores, quorum familiam dicit Aristoteles, ejus rei vel pa-  
rum, vel nihil habent. Präcepit quæ-  
dam de urbanitate Aristoteles, quæ hu-  
pertinent, nam Lib. III. c. X. & XI. agit  
de oratione urbana, ejusque locis, quæ ali-  
qua ponunt quidem hujus orationis  
principia, sed brevissima illa sunt, ne-  
que adeò distincta; & verò urbanitas  
sola non absolvit omnem argutiam.  
*Hermogenes* in librō suō de formis ora-  
tionum, moratæ orationis virtutem fa-  
cit τὴν ὁξύτητα, sive ἀργυρότητα, acumen,  
lib. 2. Idear. c. 5. ostendit & ille aliquot  
fontes, sed parcè admodum & confusè  
eam rem tractat, & ad solum ridiculum  
respexit, cùm tamen non absolvatur eō  
omnis arguta dictio. Profuit quidem  
illa ridiculorum doctrina ex iisdem  
fontibus, sed non solam eam mate-  
riam habet: neque enim ars argutè di-  
cendi huic tantum fini inservire debet,  
ut risum loquentibus vel audientibus  
excit-

excitat, sed ut admirationem pariat, ut indignationem concitet, ideoque sublimitas in dicendo partem etiam facit, argutiæ. Et jungenda hic sunt *Dionysii Longini* præcepta, cuius exstat *περὶ τὸν λόγον* liber aureus, quod admirationem efficit. Jungenda etiam illi est forma illa, quam vehementiam vocat *Hermogenes*. Accommodari itaque omni causa arguta dictio potest, modò judicium illud adhibetur, quod idoneum argumentiarum delectum instituere norit. Hujus enim vitio imputari debet, quicquid in hoc genere peccatur, non arti ipsi, quâ ratione tamen *Cicero* arti naturam prætulerat: interest enim profectò, an inepta ingenia arte bona male utantur; an ingenia sagacia, quale fuit *Ciceronis*, naturam sequantur, quæ tamen arti ipsi vias aperit.

*Quintilianus lib. VI. c. 3.* de urbanitate differens, medium quodammodo se gerit, sed ita tamen ad artem adstringit, ut præcipuum positum esse putet in natura & occasione. Hæc ipsa tamen, quæ

A 4 natu-

natura suppeditat, suos quosdam etiam ex arte fontes habet, quod subinnuere videtur ipse *Cicero* in Epist. quadam ad Volumnium Eutrapelum, in quā ponit ille regulas quasdam certas, secundum quas examinanda sint sua dictoria. Remittit eo in locō ad librum suum II. de Orat. ubi ex professō de illā re agit, sed illa sunt de ridiculō tantūm præcepta, quæ alii postea Autores singularibus dissertationib⁹ ulterius illustrarunt, præcipue *Passeratius* in librō suō *de ridiculis*.

De altero illō facetiarum genere, quō res etiam graves Attico lepore eleganciaque ad voluptatem, ac admirationem condiuntur, nihil eo loco præcepit, quanquam ē communibus etiam fontibus utrumque genus oriatur. Appli-  
cari arguta dictio omni causæ potest. In demonstrativo genere institui possunt orationes Encomiasticæ arguto illo stylo compositæ, vel breviora illa elogia ad inscriptionum formam composita. Ad genus deliberativum pertinent orationes consultatoriæ sententiis grayibus con-  
den-

densatæ, quale quid vel *Seneca* vel *Tacitus*. Ad genus judiciale referri possunt omnia genera Satyrica, quibus mirificè inserviunt acumina, figuris vehementibus armata. Transferri etiam ad orationem ligatam doctrina illa potest, imò debet, præcipuè ad illa carminum genera, quæ argutiam pro animâ habent; verùm præcepta, quæ omni argutæ dictioni in universum convenient, nemo dedit. Quanquam è *Cicerone* constet, fuisse viros Græcos, qui aliquid ea de arte scripserint: quoniam autem non magnopere à *Cicerone* laudantur, verosimile est, non usq; adeò perfecta ac omnibus numeris absoluta illa fuisse. Præter *Hermogenem*, quem suprà laudavimus, aliqua tetigit de hâc doctrinâ *Prætor Demetrius lib. de Elocut.* à c. 44. ad 49. ubi sexdecim locos producit, unde Veneres ducantur, quæ in dictione existunt: qvinqve unde orientur, quæ in rebus ipsis sunt. Per Veneres ergò argutias intelligit. Acutissima sunt, quæ in Commentariis doctissimis

addiderunt Petrus Victorius & Joh. Caelius, ille magnum Italiz, hic Germaniae decus. Quos Demetrii fontes fecutus potissimum videtur Joh. Sturmius lib. de universâ ratione Elocutionis c. 22. Quod RECENTIORES attinet, primus est, quod sciam, Sarbievius, qui librum de acutô scripsit, unde excerptis quædā Radoviq, & suo oratori Extemporali inferuit. Non multum autē ipse à Cicerone abit, & præterea praxin aliquam inveniendi acumina adjungit. Non vidi ipsum librum, quantum tamen ex Excerptis colligere licet, video eundem quoque de locis Dialecticis cogitâsse, super quibus fundavit Masenius argutiarum suarum artem, quam ille elegantissimo libellô tradidit, additis exemplis tam ligatae, quam solutæ orationis. Est verò ille inter Recentiores, quod ego sciam, optimus, maximèque perspicuus. Quatuor constituit fontes, fontem Repugnantium, Alienatorum, Comparatorum, Allusionum. Postquam illa in genere tractavit, subjicit illi artem familiari.

liarium argutiarum sive apophthegmaticam. Scripsit & *Emanuel Thesaurus* Italicâ linguâ ad ductum Aristotelis librum de ingeniosa elocutione, quem inscribit eam ob causam *Pandochiale Aristotelicum*, quo omnia complexus est, quæ ad artem Inscriptionum, Apophthegmatum, Symbolorum, &c. pertinent, aliâ quâdam ratione, quam *Maserinus*. Subtilior in principiis argutiarum ponendis Autor ille est, quam *Maserinus*, imò plus, quam æquum est: quorū enim illæ de argutiis sollicitæ distinctiones, in divinas, angelicas, naturales, animales, humanas, quæ declamanti videntur aptiora, quam artis præcepta danti. Cœterum quæ de conceptibus rerum argutis in principio Commentationis suæ prolixè producit, egregia sunt, & Philosophicam *alexandri* sapiunt. Mihi certè optima illa ratiō viſa est, quæ proponerentur talia, ideoque in nonnullis ipsum sequemur; quemadmodum scil. conceptus de rebus sunt vel secundum rei veritatem,

A 6

vel

vel secundum similitudinem, idque secundum tres mentis operationes; ita & hic vel simplici verbo, quod ad primam mentis operationem pertinet, argutiam comprehendimus; vel sententiā, quod ad secundam mentis operationem; vel Enthymemate sive argumentō, quod ad tertiam mentis operationem spectat. Quemadmodum jam in veris mentis conceptibus vel nominamus rem, ut est, vel effatum aliquod formamus, ut natura ipsa copulat, vel argumentamur; ita & in argutā dictione, quae tota in Iconismō sive in similitudine rerum consistit, non proprio, sed translatō nomine rem appellamus, vel similia de dissimilibus, dissimilia de similibus argute prædicamus, vel expositā unā sententia dissimile aliquod & οὐδέποτε cogimus, quod Enthymema argutum est cuius rei exempla plurima infra subministrabimus. Atque horum conceptuum quasi administræ sunt figuræ, tam Grammaticæ, quam Rhetoricæ: illæ simplicium verborum, hæ sententiarum & enthymemarum.

thymematum; tum & Loci Dialectici vel decem Categoriarum, aut quæcunque aptior rerum combinatio. Indicem Categoricum semper hic pro regulâ & normâ cogitationum argutarum adhibet *Emanuel Thesaurus* in opere illô nobis laudato, cui ultra 40. annos inservit teste *Octavio Boldonò*. Id sane certum est, è recentioribus nullum fuisse majorem artificem argutiarum, sed qui tamen, dum arti nimis studet, id vitium incurrit, quod familiare solet esse acutè scribentibus, frigus scilicet. Exempla verò illa inscriptionum, quæ singulari libri primùm in Italiam, nuper in Germaniam sunt recusa, admirabili interdum acumine, & vix aliis cogitato, se ostendunt, ut æquum sit condonare illi, quæ interdum occurrunt vitia. Idem dixeris de Panegyricis istius Italicâ linguâ scriptis, pleni sunt illi acuminum, ita ut ex densitate illâ insuavis nonnunquam fiat oratio & frigida. Occasionem dedit aliis nonnullis, qui Latinâ Linguâ orationes scripsierunt, ut

A Z mul-

multa ex illō, dissimulato autoris nomine, transcriberent. Novissimè demūm *Polonus* quidam *Suadām civilem* scripsit, cui subjecit nonnulla de argutis orationibus, easque scribendi modō: sed confundit omnia autor ille, neque ultra solida rebus suis fundamenta sternit. De *Inscriptionibus & Elogiis* seorsim scripsit *Octavius Boldonus*; Liber vastus est, in quem penē omnia Rhetorices Præcepta & peregrinas disceptationes sine ultra necessitate congregavit. Exemplis quoque congerendis magnam impendit operam, sed parum rei illi inest, ut exiguo librō comprehendi omnia possint, quæ ad argumentum propriè spectant. Titulus libri est: *Epigraphia, sive Elogia inscriptionesq; pangendi ratio.* Mediol. 1665. Spectant & huc, qui de Epigrammatum confectione aliqua trididerunt, quorum anima est argutia. Inter eos est *Scaliger L. 3. Poëtices c. 125. p. m. 329.* qui paucula aliqua præcepta dedit, nec satis accurata, neque ad docendi methodum rectè instructa. Distin-

stinguunt enim Epigramma secundum  
 genera, præcepta vel ideas quatuor; u-  
 nam, in quâ fœditas; alteram, in quâ  
 fel; tertiam, in quâ est acetum; quar-  
 tam, in quâ est sal; quod est certè poe-  
 tari in præceptis. Hanc doctrinæ ra-  
 tionem secutus est recentior quidam  
 autor Gallus, Nicolaus Mercerius in Lib.  
 de conscribendō Epigrammate, quod ipse  
 autor curiosum opus vocat. Summa il-  
 la Scaligeri ponit, atque iis exempla  
 subiicit. Cœterum & locos Dialecti-  
 cos & figuræ in subsidium vocat, atque  
 inde argutias venatur. Liber editus  
 est Parisiis anno 1653. in 8. Scripsit  
 & alius quidam Carolus à S. Antonio de  
 arte Epigrammaticâ, qui tamen potissi-  
 mū ad figuræ rem omnem deducit, &  
 paucula præterea addit non magnæ rei.  
 Novissimè Franciscus Vavassor, vir do-  
 cissimus, de Epigrammate librum con-  
 scriptis, in quô pauca de origine acumi-  
 nis & de generibus acuminum tradit,  
 sed docta admodum & erudita. Au-  
 tor ille in librō istō vix locum concedit  
 acu-

acuminibus, nisi quæ ad genium Augusti ævi sint accommodata; argutam enim dictionem potius vitio linguae latinæ imputat, quam virtuti, hanc inclinante primum eloquentiâ Romanâ viguisse; quâ ratione etiam in Ovidio declamatorias aliquas argutias reprehendit, quod & ante ipsum fecerat *Vitellius*; cui tamen judicio meum, per omnia, calculum non addo: nam certè non est adjudicanda omnis elegantia argutæ dictioni, quæ tempore Augusti viguit: & delicatus mihi nimium videtur, qui locum illi concedere recusat, modò vitemus prærupta illa affectata atque frigida, qualia certè nemo in Ovidio ostenderit. Hanc ob causam, *Martialem* quoque *Muretus* rejecerat, longè illi Catullum præferens; cui, meo judicio, ut ratione puritatis & nitoris Romani præferendum puto: ita quod acumen & argutiam spectat, contemnendum arbitror, quibus omnes Catulli conatus vicit. Idem *Vavassor de Iudicrä dictione* librum scripsit singularem

rem, in quô jocandi rationem è veteribus exponit, & e singulis seculi autoribus demonstrat, quinam sales sint verè Romani, deceantque latinam linguam, ac quomodo per intempestivos acumenum affectatores sint consumti, quam ille Hispanis corruptelam adscribit; quâ ille censurâ, ut vindicat nitorem Romani Eloquii, ita injurius aliquantum est in bonos autores Hispanos, qui, quanquam peregrinitatem aliquam afflant Latino sermoni, argutæ tamen dictionis virtute triumphant, cui si accedat temperamentum venustatis Romanæ, morosior profecto erit, cui displaceat hoc dictionis genus, si recte eô utamur tempore opportuno, locô comodô. Ille verò librum hunc scribendum suscepérat, ut impugnaret aliquem populariū suorum morbum, qui mirè sibi placuere joculari & ridiculâ aliquâ dictione, quam illi *durlesque* vocant: totô enim hōc librō nil aliud agit, quām ut monstret, inauditam hanc fuisse priscis seculis barbariem, quâ tamen in-

sententiâ falli ipsum monstravit *Gilbertus Huberus* observat. L. 1. c. 10. illic enim antiquis quibusdam mimis & histrionibus in usu fuisse tale dicendi genus, quod *Phlyacographiam* vocant, plurimis autorum locis ostendit, ac nominatur ab eô *Rinthon* quidam, qui teste *Stephanô*, *de urbibus in voce Taras*, res serias traducens transformarit in ridiculas. In librô verò de Epigrammate *Vavassor* non alia acuminum artificia commendat, quam loca oratorum & figuræ, sed nihil ab eô definitur certis præceptis, quæ præcipue tamen expectabam; quæ ille Epigrammatum exempla proponit, latina quidem sunt, nec omnino humilia aut invenusta, sed principe illâ virtute argutia multum aliis concedunt. Sunt & aliij nonnulli, *Thomas Choræus*, *Cottunius*, *Casumijs*, qui de arte Epigrammaticâ libros conscripsere; sed cùm eorum libros non viderim, non liquet quid de illis judicandum.

## SECTIO

## SECTIO I.

<sup>De</sup>PRINCIPIIS ARGUTÆ  
DICTIONIS.

## C A P. I.

<sup>De</sup>

*Argutiarum nominibus, ea-  
rumque fundamento Me-  
taphorâ.*

**A**rgutiarum nomen, quanquam ars  
earum ignota, notum tamen fuit,  
antiquis, & multis vocabulis Synony-  
mis expressum. *Aristoteles* vocat  $\alpha\chi\nu\alpha-$   
 $\tau\alpha$ , quam vocem alii verterunt *Figuras*;  
sed aliquid amplius significat. *Cicero*  
*Lumina orationis* interpretatur, addens  
græcam illam vocem. *Aristoteles* in  
*Poëticis* c. 22. vocat  $\kappa\circ\sigma\mu\circ\sigma$  sermonis.  
*Cicero* concinnitatem & ornatum: *Vene-*  
*res Quintilianus* vocat & *Demetrius*. *Ari-*  
*stoteles* 3. *Rhet.* c. 10.  $\delta\circ\zeta\circ\iota\circ\alpha\circ\sigma$  vocat, *Cice-*  
*ro urbanitatem*; ac **URBANUS** illedi-  
ce-

cebatur, qui facetus erat, & ad acumina  
invenienda promptus; de cuius vocis  
acceptione videri potest *Henricus Ste-  
phani in dissertatione de variis Epistolarum  
generibus Ciceronis.* Opponitur illi RU-  
STICITAS, qua præditos, vocat *Ca-  
tullus*, plenos ruris & inficiarum. Plures  
alii occurrunt appellations apud bo-  
nos autores, in quibus recensendis tem-  
pus non occupabimus. Procedamus  
nunc ad ipsius artis fundamenta, de  
quâ, ut vidimus, frustrâ dubitatum  
est: nam & hîc eadem occurrent argu-  
menta, quæ *Dionysius Longinus* περὶ  
ὑψοῦ pro arte illa firmandâ adducit.  
Nam majori quidem ex parte liberam,  
& sui juris, non tamen expertem me-  
thodi, esse dicit; quandoquidem enim  
ars naturam ducem sequitur, hæcta-  
men artis ministeriō necessariō utitur.  
*Primum* argutiarum fundamentum est,  
quod & omnis poëticæ dictionis & τέχνης  
ὑψοῦ in sermone, METAPHORA,  
phantasiis & idolopœjis ingenii nostri  
subnixa. Quam enim requirebat *Lon-  
ginus*

ginas ad ūψορ orationis phantasiam; illa & hic est necessaria; illam peculi-  
ritate sublimi dicendi generi convenire  
ait, cùm ea, quæ dicuntur, quasi ab en-  
thusiasmo proficiisci videantur. Quem-  
admodum verò Longinus Rheticam à  
Poëtica Phantasiā distinguit, ita & nos  
argutæ dictionis Phantasiā à reliqua-  
rum idearum phantasiā distinguere  
possimus. Unum certè fundamentum  
rerum εἰδωλοποίia, quæ animo obver-  
satur: concipimus enim rem, vel ut  
ipsa est, vel sub imagine alterius rei, &  
quæ ipsi similis est, & quasi typum,  
exhibit alterius rei. Pictores ea in-  
re imitati, qui imaginem nobis pro-  
ponunt ad rem aliquam significan-  
dam. Quod itaque pictor coloribus  
facit, figurâ, proportione; id ani-  
mus noster conceptu, simili & analogo.  
Hanc Metaphoram sive translationem  
Rheticus vocat unum omnis locutio-  
nis oratoriæ, poëticæ argutæ funda-  
mentum. Super illa Aristoteles omnem  
suam de Elocutione doctrinam exstru-

xit ; qui eō nomine omnia dictionis schemata complectitur , quam postea Rhetores cœteri per minutiores divisiones distractâre . Aristoteli enim omnia , quicquid non propriè denotat rem , Metaphora est sive translatio , sed non satis ordine omnia distinguit , quæ ad hanc doctrinam pertinent . Redigimus itaque nos in ordinem . ut patet , ea , quæ Aristoteles fortuitò disse- ruisse videtur , ductu ipsius naturæ , & rationis ita definiri posse . Requisita Metaphoræ ab Aristotele posita sunt , è quibus cognitis patebit , quid propriè per hanc vocem intellectum voluerit Aristoteles . Vocanda autem hic in subsidium sunt , quæ prolixè admodum in poëticis suis de translationibus disseruit , ubi maximè locus illis erat ; anima enim poëticæ dictionis est translatio . *Aristoteles l. 3. c. 10.* ubi de oratione urbanâ præcepta suppeditat , brevissimè complexus videtur , quæ ad doctrinam de argutiis pertinent . Hunc itaque quasi generalem canonem subministrat ,

ut

ut verba illa sint, quæ novam aliquam cognitionem animo proponunt. *Quæcunque*, inquit ille, è verbis velocem nobis ingenerunt disciplinam, ea suavissima sunt, id autem translatio facit. Exemplum ipse suppeditat Aristoteles: Vox *Senectutis*, inquit ille, non est urbana aut arguta, sed superficialis. Superficiales enim vocat voces vel proprias, vel eas translationes, quæ pari passu cum propriis ambulant, in quibus nihil querere oportet, quare vox illa non repræsentet aliud intellectui nostro objectum, quam illud, quod nobis cognitum est. Verum, si vocemus *stipulam*, vox urbana erit, quia uno in subjecto diversa proponit objecta, ut senectutem caducam, & stipulam sicciam & defloratam. Nova itaque ex illâ re oritur mihi disciplina, ut ait Aristoteles, quæ per se delectat, & admirationem gignit, & decoram peregrinitatem orationi conciliat, in quâ omnem Elocutionis elegantiam ponit Aristoteles: Propria enim verba, si nihil in se habent sententiarum, raro ad animum

nimum admittuntur; translata statim, cùm audimus, animum exercent in cogitandō, ut novas rerum ideas formet. Sic e. g. cùm dico, *Prata amæna sunt*, nihil aliud intellectui quām viriditatem illorum sisto, si dixerim, *Prata rident*, videor mihi videre terram ut hominem animatum, pratum ejus faciem, amoenitatem ejus risum lātum. Atque ita unicō in verbō quasi transparent omnes illæ notiones generum differentium, terra, pratum, amoenitas, homo, risus, lātitia, ac statim quasi reciprocantur in intellectu nostrō similitudines inter faciem humanam & pratum, quæque deinde ex notionibus untrinque concipi possunt ideæ, ut possunt sanè multæ concipi ex unicâ hac voce translatâ, ut postea dicemus, cùm ad imitationem argutam perveniemus. Atque hæ Metaphoræ *ναστή ἐνέργειαν* Aristoteli dicuntur, quibus nihil est venustius & admirabilius in oratione; quare præcipue ad *τὸν υψόν* orationi conciliandum conducunt, ut monuit etiam

etiam *Longinus*; & cum Poëtæ illud præ  
coeteris quærant, illæ translationes hic  
velut in regno suô dominantur, quales  
ego præ coeteris feligendas & notandas  
semper suasi sunt enim quasi colores &  
lumina carminum, ut cùm *Virgilius* de  
fluviō dicit: *Pontem indignatus Araxes.*

Alterum translationum acuratarum  
Requisitum est BREVITAS, ut scilicet  
translatio quasi unâ voce constipetur;  
sic enim magis apta est animo singula-  
res ideas sistere ac admirationem gigne-  
re. Si enim e. g. Metaphoram illam,  
quâ Aristoteles senectutem stipulam,  
vocat, evolvas comparatione aliquâ in-  
tegrâ, Metaphoræ nomen perdet ac *Ima-  
go* vocatur. Quare & Aristoteles Lib.  
*III. c. 10.* imaginem minus suavem ali-  
quam translationem vocat, quoniam,  
longior est; quare delectus instituer-  
dus est in Metaphoris, ut eas adhibea-  
mus, quia unâ voce multa continent.  
Tales verò feligere summi judicii atque  
ingenii res est, quo ex defectu pleraque  
oriuntur dictionis vitia.

Tertium Metaphorarum Requisitum  
 DECORUM est; Non enim eadem o-  
 mnibus rebus convenient: quanta e-  
 nim rerum, tanta etiam Metaphorarum  
 sunt discrimina. Subjecta illustria ha-  
 bent Metaphoras illustres, ut cum Ori-  
 dius vocat cœlum Regiam Solis; Si vile  
 subjectum, viles etiam sint Metaphoræ,  
 ut cum Plautus lenonem dixit sterquilin-  
 ium publicum, Scaliger meretricem clo-  
 cam civitatis, Laberius vetulam aliquam  
 impudicam, grunnientem scropham; Si  
 subjectum horribile, horribiles Meta-  
 phoræ convenient, ut cum Catilinam  
 Cicero vocat pestem patriæ; & cum Tibe-  
 rius de Caligula dicit, se Phaëtonem or-  
 bis terrarum educare; Si res amœnæ sunt,  
 suavia etiam debent esse translata; si  
 pathetica, translata quoque pariter; Si  
 subjecta exaggerationes requirunt, ad-  
 mittuntur metaphoræ enormes & mon-  
 stroſæ, quales occurrunt apud Plautum  
 in Milite glorioſo. Ex adverso in exte-  
 nuationibus rerum tenuia debent adhi-  
 beri; si ridicula argumenta sunt, ridicula

pos.

possunt concipi translata, quod obtinetur potissimum, si rebus vilibus & ludicris magnificæ & illustres apponantur Metaphoræ: nihil enim magis ridiculum efficit, quam illa conjunctio, ut si infanti Herculis calceos addas, vel pygmæo vestem Longurionis; ut cùm quis culinam vocat tribunal coquinariūm, aut cùm Plautus dicit: *Tu qui Vulcanum in cornu conclusum geris.* Et talia quidem translata elegantia sunt, si ideo adhibeantur, ut risum moveant: sin verò seriò talia admittantur, totam orationem ineptam faciunt. Apud Comicos & Satyricos regnat illud translatorum genus, & illis præcipue hoc accommodandum. Extra hunc campum non est illis locus. Illis translatum adversum est, cùm res seriæ & illustres efferuntur translati vilibus & ludicris, quod dicendi genus Galli vocant *durlesque*, quod totum est ad scurras relegandum. In rebus, quæ acumen desiderant, ut sunt Epigrammata, Satyræ & similis generis scripta, com-

mendantur Metaphoræ argutæ & quodammodo longinquæ: Non enim simpliciores Metaphoræ argutam statim distinctionem faciunt, sed eæ demùm, quæ ingenium tectius habent, quod eò magis delectat, quò ex ex longinquo ferit intellectum, ut oculos delectant opera ad artis opticæ regulas confecta. Harum Metaphorarum plenus est *Martialis*, *Juvenalis*, *Plautus*, qui tamen interdum frigidior est paululum. Debet autem longinquitas illa in Metaphoris excurrere in infinitum, ut & in operibus illis, quæ perspectiva vocantur: Sed & tamen quædam vicinia judicii perspicacitate definienda, quæ tamen res præceptis comprehendi non potest; usus, observatio, Judicium hic optimi præceptores e. g. *Martialis* poëmata inepta vocaturus, vocat *scombris donanda*, longinquâ quædam metaphorâ sed eleganti: nam per *scombros* intelligit pisces illos, qui chartâ tegi solebant, ad quam aptissimam dicit chartam inepti Poëta. Alibi vocat *togam conditorum*.

& penulam olivarum. Menagius, recens  
scriptor, corrumphi etiam dicit merces  
propolarum à carminibus inepti poëtæ ;  
quod *Martialis* acumine longinquiùs  
est & elegantius. *Quartum* requisitum  
est PERSPICUITAS ; quemadmodum  
enim lumen statim oculos percellit, ita  
& hæc lumina orationis animum. Cùm  
enim tota elocutionis virtus perspicui-  
tate definiatur, teste *Aristotele Lib. III.*  
*Rhetor. c. 2.* necesse etiam est, potissi-  
mam argutarum Metaphorarum par-  
tem esse perspicuitatem. Perspicua,  
verò etiam memoriâ faciliùs retinen-  
tur, ut ait *Aristoteles Lib. III. c. 9.* Qua-  
resi perspicuitatem hanc non assequi-  
tur, aut in Metaphora indecoram lon-  
ginquitatem sectatur, pro luce tenebras  
offundet intellectui. Requisitum autem  
illud cum quadam extensione appli-  
candum est ænigmaticis Metaphoris, in  
totâ illâ re perspiciendus ultimus finis  
artis oratoriæ, qui persuasio est, quæ  
non obtinetur, nisi eò, quod est verosi-  
mile, cui repugnat omne illud, quod

est contra naturam vel affectatum.  
 Quare Aristoteles non Enthymemata tantum, quæ ad essentiam quasi orationis pertinent, vult esse *m̄favrā* ac verosimilia: sed & figuræ, elocutionem, vocem, gestum vult esse verosimiles ac oratori accommodatas; ideò quæ sunt impropriæ Metaphoræ, ridiculæ, tumidæ, longinquæ, Aristotelii ab oratione rejiciuntur: frigus enim illi conciliant, de quô tertio totô capite lib. III. agit. Sed & illa lex restringenda potius est ad materiam orationis, quam orationem ipsam; nam occurruunt in oratione aliqua, in quibus ridiculæ Metaphoræ non dedeant, ut nonnunquam adhibuit ipse Cicero, cum res ita ferret. Observabimus Aristotelis Lib. III. Rhet. c. 2. monitum: *danda est opera, ne videamur fieri dicere, sed ut nobis dilectat ipsa natura: sic enim erit probabilis oratio.* Quod si itaque decorum observandum est in Metaphoris, id etiam ratione varietatis in oratione debet attendi. In Panegyricis enim frequentiores

res & vivaciōtes illas scil. *καὶ ἐνέργειας*  
 esse oportet, ac quodammodo poēticas  
 magis, quam in oratione forensi; in  
 poēmate sublimiores, quam in Pane-  
 gyricō, cūm enthusiasmus eas sibi vel-  
 le putatur; in tragœdiā feraciores,  
 quam in aliō poēmate, in Comœdia  
 magis ridiculas & viles; in Lyricō ge-  
 nere aliquantum tumidas. Apud *Ho-*  
*ratiūm* multæ in odis & Satyris inveni-  
 untur Metaphoræ, quas Epicum car-  
 men respuit. Ita cūm ille navem vo-  
 cat *Sylve filiam nobilem*, in Epicō car-  
 minet emerè hoc non imitandum; au-  
 dacious enim & tumidius dictum est,  
 quam decet heroici carminis gravita-  
 tem & modestiam, ut reprehendendus  
 idcirco sit *Rapinus*, Poëta elegantissi-  
 mus ac penè Virgilianus, qui arborem  
 vel de horti culturâ ita vocat ad Horati-  
 ii imitationem. Quam vocem etiam  
 fortassis Horatius Græco Poëtæ, qui hac  
 parte licentiam majorem affectavit, de-  
 buit. Eam ob causam *Buchnerus* in  
*Lib. de commutata dicendi ratione*, non

nisi in Satyrâ probat, quod de nubibus  
*Varro* dixit, aquam vomentes mortalibus,  
quod in honestum id impurumque sit;  
in quô tamen illum falli puto: nam &  
*Virgilius* in re honestâ usus est hâc voce:  
mane salutantum, totis venit adibus un-  
dam. *Claudianus* de fluvio auriferô:  
aurea dona vomens. *Longinus* quoque  
*metaphysicorum* c. 2. Græcum Poëtam re-  
prehendit; qui de monte igniferô di-  
xerat, in cœlum vomere; sed uterque  
sanè fallitur, neque enim hic res, de  
quâ dicitur, adeò illustris est, ut ver-  
bum, quod sordidum quodammodo vi-  
detur, respuere debeat, tum & illa *Vir-*gili** autoritas, et si secus esset, obstat  
tam morofo judicio. Aliter sanè acci-  
pienda est ita fluvivaga Metaphora,  
quâ dixit: *Jupiter* hybernas canâ nive  
confundit alpes: meritò irrisus ab *Hora-*tio** & *Quintilianô*. *Seneca* quoque Tra-  
gicus hâc voce alicubi frigidè admo-  
dum usus est.

Abunde jam, ut puto, intelleximus  
quid sit, & in quô consistat Metaphora,  
cujus

cujus si vera est definitio, ita illa informabitur, quod sit vox peregrina statim significans objectum per rationem alterius. Aristoteles de Poëticâ c. 21. rudi vocis descriptione contentus translationem descripsit alieni nominis elationem. Eodem in loco divisiones Metaphoræ certas constituit, in quâ tamen ejus methodo tam Græci, quam Latini Rhetores aliquid desiderant, qui majori diligentia distinguere eas visi sunt. Sufficiet tamen nobis illa doctrina, quantum ad institutum nostrum pertinet. Neque tamen omnia, ut in suam rem interpretatur Emanuel Thesaurus, ita inveniuntur apud Aristotelem. Quam enim *Æquivoci* & *Laconismi* Metaphoram facit, eam disertò Metaphoræ nomine non appellat Aristoteles, nisi forsitan ad generalem illam descriptionem referat, quâ Metaphora nominis alieni illationem significat. Prima Metaphora Aristoteli est *Similitudinis*, quam vocat *speciei ad speciem*, vel secundum aliquid quod proportioni respondeat.

B 5

Exem-

Exemplum ejus Metaphoræ ab unâ specie ad aliam Aristoteli est, si voces Clypeum, *phialam Martis*, & è contrario phialam *clypeum Bacchi*. Phiala enim & clypeus sunt duæ species sub unô genere rotundo. Altera similitudinis metaphora est inter res duobus generibus diversis subjacentes, & ab unô genere summô analogô dependentes; atque hæc dici potest *Similitudo secundum analogiam s. proportionem*. Et tales Metaphoræ Aristoteli Lib. III. Rhet. c. 10. maximè probantur: e. g. genus summum analogon est duratio temporis; genera subalterna ætas humana, ætas anni; species analogæ juventus, ver; Itaque commutatâ proportione Ver vocare possumus juventutem anni, & juventutem ver ætatis humanae. Sic eâdem analogiâ vocat Aristoteles senectutem vitæ occasum, vitæ vesperam, vitæ stipulam. Ex hoc fonte omnium optimæ oriuntur Metaphoræ, & argutus stylus contrahitur. Mentem Aristotelis fusiùs declarant, & schematismis ob

ob oculos ponunt *Franciscus Robertellus* in *Arist. librum de poët.* p. 249. & *Buchnerus lib. de commutatâ ratione dicendi c.* 2. Secunda Metaphoræ species secundum Aristotelem est à specie ad genus, & à genere ad speciem, quam *Synecdochæ* recentiores Rethores appellant. Earum fundamentum non est in similitudine sed unitate; ut si per alpes quicunque montes intelligantur, *Marsum aprum* quicunque aper; quæ translatio poëta valde est familiaris. Contrà cùm nomen genericum ponitur speciali loco, ut cùm *Virgilius equum Trojanum fatalem* vocat *machinam*. Atque hæ Metaphoræ omnes fundatum habent in unitate, quæ extendi ulterius possunt, quoniam omnes res, quæ adjacent, de se prædicari possunt, per analogiam, & quidem per alteram ejus speciem, quam vocant *Dialectici attributionis*. Oriuntur ex hoc fonte multa hieroglyphica, Symbola, emblemata. Tertia Metaphoræ species ab equivocatione est, quam *Emanuel Thesaurus* talem

constituit, ex Aristotele colligi non potest, qui aequivocationem sub errore si-  
ve deceptione comprehendere videtur,  
cujus tamen diversas species constituit  
*Thesaurus*. *Maxima pars*, inquit Ari-  
stoteles, *urbanorum dictorum*, à transla-  
tione & ab errore proficiscitur. Est au-  
tem Metaphora hæc aequivocationis à  
prioribus admodum diversa: nam ut  
illæ ex differentiâ conceptuum mutant  
nomen, ita hæc ex unitate nominis mu-  
tant conceptum, ut quæ tu cùm dicas im-  
propriè, ego propriô sensu intelligam &  
vice versa. Exemplum ejus est apud Ar-  
istotelem Lib. II. Rhet. c. 23. incis. 100. Le-  
ges Draconis legislatoris non hominis sunt  
*Leges sed Draconis*; quas aliud dicit, non  
atramento sed sanguine civiñ scriptas; quæ  
est Metaphora attributionis, sumendo  
effectum pro causâ, quoniam atra-  
mentum illud causa fuit effusi sanguini-  
nis civium. Prius exemplum de Dra-  
cone optimè hoc quadrat. Vox enim  
*Draconis* generica est, sub qua continen-  
tur species aequivocæ, *Draco legislator*,  
*Draco fera*. Pertinet hoc jocus ille

Plau-

Plautinus, cùm domum suam *illustrem* vocat aliquam, quam venti perflare poterant. Pertinent huc multa ænigmata, quæ miram venustatem ex hâc Metaphorâ acquirunt. Itali in harum argutiarum, quæ ex æquivocô petuntur, inventione sunt argutissimi. Est & non nemo autor Gallicus, qui talium æquivocorum emblematum integrum librum conscripsit, qui se vocat *Achoridium*. Quarta species Metaphoræ est *Hypothesis*, quæ consistit in eô, ut exhibatur ingenio objectum aliquod, & quasi vivis depingatur coloribus; quorum pertinent Metaphoræ, quas Aristoteles vocat *κατ' εργειαν*, e. g. si dixeris: ille habet animum adversus malâ quecumque quadratum, Metaphora quidem proportionis est, sed paulò languidior; sed si ita dixeris: ille habet animum lactantem adversis, erit quidem idem significans, sed cum actu & *εργειᾳ*. Earum Metaphorarum plurimæ sunt apud Poëtas, ut cùm Ovidius ait; *Bella gerunt venti fretaque indi-*

*gnantia miscent.* Exempla plurima vide apud Aristotelem Lib. II. Rhet. c. 10. Altera hujus metaphoræ species est, quâ repræsentatur objectum non per actionem aliquam, sed per sensûs, aut objecta sensibilia ratione coloris, soni, odoris; quemadmodum enim circumstantiæ vehementer sensibiles movent sensûs exteriores, ita imaginativam in nobis facultatem intendunt, & per hanc mentem movent, ut in illâ speciei ipsâ in voce addatur actio & histrionicum aliquid. Tale autem quid præ se fert vox cum actu conjuncta. Ita hic à specie externâ  $\pi\circ\omega$  vocis quæritur: ad illud enim orationi conciliandum nulla est efficacior Metaphora, ut notat Longinus. Pertinet huc, cùm Plautus aliquem vocat *animam fætidam & senem bircosum*. Quinta species Hyperbole est, commendata quoque Aristoteli Lib. III. Rhet. c. 11. eò modò diversa ab Hypotyposi, quod hæc laboret in vivacitate rei concilianda: illa in magnitudine; hæc in perspicuitate & claritate rei occupa-

cupatur, illa admirationem parit. Pertinet huc, cum Virgilius dicit, *instar montis equum*. Versatur eadem figura circa quantitatem etiam discretam, ut si multa pro uno ponas, quod frequenter Poëtæ faciunt, suntq; infinitæ apud Poëtas formulæ, quibus numerum magnum exprimunt, quæ & hoc pertinent. Hyperbolæ contraria est Meiosis s. extenuatio ; quò pertinent diminutiva, quæ vel malum vel bonum minus videri faciunt, ut ait Arist. Lib. III. Rhet. c. 3. Quales voces in Satyrâ & ubi aliquid perstringimus, bene convenient, ut cum hominem ornatui nimis deditum vocamus rimatulum, complutum, politulum, aut doctorem doctorculum. Arist. Lib. III. c. 2. Rhet. incis. 26. pluribus de hac figurâ agit. Sexta Metaphora à Thesauro constituitur Laconismus, quam ex Arist. Lib. III. Rhet. c. 11. §. 14. exstruit, ubi hæc ejus verba occurunt: *Apophthegmata ex eo sunt urbana*, quod aliud significant, quam verba dicunt. Sed re ipsâ à Metaphorâ equivalo-

vocationis aut deceptionis hæc non differt, nisi solō illō brevitatis cuiusdam Laconicæ adjunctō. Unde ad facta se plerunque solet referre. Quibus conveniunt *Apophthegmata*, quæ propterè ab Aristotele *Laconica* dicta appellantur *Lib. II. Rhet. c. 21. num. 21.* Tragœdiæ quoque tales figuræ in primis conveniunt, & invenies apud Græcos Tragœdiæ scriptores multos & Senecam. Pertinent huc verba illa, quæ Græci *scommata* vocant; Itali *morsi piccanti*, dicta mordacia. Ejus genii erat dipterium cuiusdam Itali affidentis uxori cornuti cuiusdam, cui nares stillabant sanguine: custodi adamantes tuos, ne sanguine illo marentur; quô hircum illum innuere solebat, cuius sanguine adamantes mollii dicuntur. Sed hoc paulò longius petitum videtur. Septima Metaphora ex oppositione est, valdè laudata Aristoteli *Lib. III. Rhet. c. 10. §. 10.* quæ & vim enthymematicam habet, *Lib. II. Rhet. c. 24. §. 6.* habet ergo figura illa

præ-

præter acumen significationis in conceptu propositionem verborum, quorum alterum auribus, alterum intellectui blanditur. Apud Aristotelem elegantissima forma oppositi est, cum eadem vox bis ponitur diverso sensu, ut illud *Lib. III. Rhet. c. II. §. 23. non oportet hospitem semper esse hospitum*, ubi prima significatione notat forensem, altera ignorantem. Sed & præterea huic oppositioni mixtum vides æquivocum, cui exemplo addas licebit, quæ quasi æquivoca videatur, ut alliterationes, anagrammata. Quod si verò harmonia illa vocum non observetur in oppositione, quanquam res eadem dicatur, vis tamen & pulchritudo sententiæ perit, ut in exemplō illō Aristotelis *Lib. III. Rhet. c. II. incis. 26. dignum est mori, antequam sis. dignus mori; major est gratiâ, quam in illō: dignum est mori cum innocens es; quamvis idem sensus.* Sic e. g. cum de muliere ceruslatâ dixeris: *rubescit, sed non erubescit*, longè eleganter hoc est, quam si dixeris ita: *rubescit, sed non habet pudorem,*

rem, licet unus idemque sensus sit. Sic e. g. si de homine parcō & avarō dicas: *ma*vult laudare, quam dare; oppositio elegantior longē est ē verborum affinitate, quam ubi tollas, gratia dicto petit. Altera pulcherrima oppositionis metaphoricæ species est, quam *Aristoteles* docet *Poët.* c. 21. cùm nomini afferimus alienum quippam, aliquid ejus proprium ab eō removentes, ut si positivo aliquid jungatur negativum, ex quā Metaphorā *Maserius* peculiares argumentarum fontes fecit, Locos scil. Repugnantium & alienatorum, ubi per bella inveniuntur Epigrammatum exempla, quæ ad hanc figuram sunt reducenda. Quo pertinent etiam opposita illa privativa, ut *mens amens*, *insana sapientia*, *erudita ignorantia*. Pertinent quoque positiva incompossibilia, aliis positivis juncta, ut cùm *Lucretius* vocat mare *campos natantes*: *Virgilinus*, *campos liquentes*, ut vice versâ aliquis aquas *nitidos crystallos* vocare potest. Quæ quanquam inter se non quadrent,

ob

ob similitudinem tamen aliquam jungen-  
tuntur, è quâ figurâ exstrui possunt æ-  
nigmata argutissima. Pertinent huc,  
cùm contraria rebus nomina imponi-  
mus, ut cùm pygmæum vocamus gi-  
gantem, & vice versâ : vel si indivi-  
duum negemus de individuô, ut cùm  
Virgilius ait : *o verè Phrygie! neq[ue] enim  
Phryges*, & apud Ovidium : *o mater,  
jam non mater!* Octava ultimaque Me-  
taphora est per deceptionem. Arist. Lib.  
III. Rhet. c. II. incis. 13. *Maxima pars  
urbanorum dictorum à translatione &  
errore proficitur.* Figura hæc, quam-  
vis etiam ad æquivocum referri possit,  
aliâ tamen etiam ratione distingui pot-  
est. Virtus enim ejus in eō consistit,  
ut objectum aliquod animo sistatur, ac  
conceptus aliquis inde formetur, quem  
tamen falsum esse postea deprehendim⁹  
cum finitur sententia. *Paradoxon Græ-  
ci* vocant. Illuc pertinet illud *Mar-  
tialis*, cùm ait : Coram⁹ è vineâ suâ  
centum aquæ urnas expressisse ; quia  
vinum erat corruptum. Aliquando et-  
iam

iam in Epithetis talis figura invenitur, quando magnifica Epitheta sequitur substantivum aliquod ridiculum. Pertinent huc quoque , quando actiones & habitus non conveniunt personæ. Pertinent huc exempla, quæ unō verbō decipiunt, ac æquivocum simul involvunt. Cujus exemplum apud Aristotelem Lib. III. Rhet. c. 11. §. 17. 18. Sic e. g. si quis de judice quôdam dicat: *bonus ille Græcus est*, callet Dialectum Doricam : allusio enim est ad τὸ δῶεγυ, quod Græcis donum significat. Sic cum aliquis homini, qui compilabat ærarium publicum, diceret : *respice funem*. Elegantissimus locus Ciceronis est: *quod quidem facerem vehementius, nisi intercederent inimicitiae cum istius mulieris virō, fratrem volui dicere, semper bic erro.*

CAP.

## C A P I L.

De

*Propositionibus Argutis.*

**V**idimus priori capite Metaphoras simplices, argutiarum quasi semina, quæ formantur in primâ intellectus nostri operatione, ac in unô tantum vocabulô consistunt; e. g. si voces amorem ignem: si rosam reginam florum: bellum naufragium Republicæ; hæ nudæ tantum voces sunt Metaphoricæ, quas mens primâ operatione concipit, unde nascuntur demum veræ argutiæ, quæ in propositionibus & argumentis consistunt. Propositio Metaphorica vocatur Rhetoribus allegoria, quæ est continuatio ejusdem Metaphoræ per totam enunciationem; Estque earum tanta differentia, quanta est Metaphorarum ipsa; hinc alia est proportionis, attributionis, æquivoci. Allegoria Proportionis eadem Metaphorâ propagatur, velut sua quâdam radice; e. g. si

si ardorem Metaphorice voces amo. alleg.  
 rem , nascitur inde allegoria illa , & ar. Mar.  
 guta Phormionis Terentiani oratio  
*Hic ego illam dictis ita incensam dabo,*  
 ut ne restinguas lacrymis , si exstilla veris.  
 Pertinet huc jocus Ciceronis contra Pi-  
 sonem. Vocabat aliquis familiam su-  
 am seminarium triumphorum ; conti-  
 nuavit allegoriam Tullius eleganti ar-  
 gutiâ : *ex illô seminariô triumphorum non*  
*nisi arida folia lauræ retulisti.* Exem-  
 plum insigne præbet allegoriæ , non per  
 propositiones tantum , sed per inte-  
 grum carmen continuatæ *Oda XIV. Lib.*  
 i. *Horatius* , ubi singula verba sunt Me-  
 taphoræ , aliosque sensus habent , nole-  
 bat enim Horatius bellorum civilium  
 autores perstringere , ideoque sermo-  
 nis quôdam habitû allegoricô omnia  
 dixit. Notandum tamen integras o-  
 rationes , si nimis extendantur , non ha-  
 bere eam indolem : longè enim sunt  
 gratiories , si quasi ex insidiis prorum-  
 punt , & fulminum instar ex insperatô  
 oculos perstringunt. Egregium hujus  
 alle-

mo. allegoricæ argutia exemplum dedit  
 ar. Marcus Antonius, orientis triumpha-  
 tor, qui Bacchi sibi nomine blandie-  
 batur, quod cum intelligerent Atheni-  
 enses, ad quorum fines accesserat ur-  
 Pi- bem occupatus, hi urbem suam for-  
 su- mulâ illâ tradiderunt: Minervam no-  
 anti- stram, (erat enim tutelaris Athenien-  
 ar- sium Dea) o Bacche Pater, virginem ad  
 non hanc usque diem tibi spondemus in conju-  
 m- gem. Respondet Antonius; accipio,  
 per sed mille talenta dotis nomine impero.  
 te- Replicuerunt Athenienses: Atqui, Do-  
 lib. mine, Jupiter matrem tuam indotatam  
 Je- accepit. Sed non liberavit Athenien-  
 le- ses argutia à solutione argenti. Simi-  
 um le penè est, quod Regi Galliæ Ludo-  
 o- vico XIV. accidit: Hic nummum  
 nia cudi fecit solis imagine insignitum  
 e- cum inscriptione, quis solem sis tet?  
 na- ingeniosè quidam Belga alium num-  
 nt- mum cudi fecit cum Imagine Iosuæ  
 tò & Solis, hâc inscriptione: Solus Jo-  
 usua sis tet solem. Ad eandem allegoriam  
 e- pertinent Apologi, qui sub specie ani-  
 man-

mantium homines repræsentant & eorum actiones ; cuius exempla elegancia sunt , quæ habentur apud Aristor . Lib . II . Rhet . c . 20 . § . 11 . Ad hanc allegoriam proportionis referri etiam possunt descriptiones argutæ , quæ de pingunt nobis subjectum aliquod cum continuatione perpetuâ Metaphoræ ; quarum elegans exemplum habemus in librô Italicâ lingua scriptô à Thoma Caraffa , sub tit . Dicerie Poëtiche , & Hugenius in characteribus suis Poëmati- cis Belgicis , quos ille vocat Zede Prin- ten . Quæ dicta sunt de Metaphorâ proportionis , illa quoque de Metapho- râ attributionis intelligenda sunt , nam & hic perpetua allegoria argutas facit propositiones ; Quo pertinet illud ex- emplum Ciceronis : *Laurea magnis per- riculis parta admittit longò tempore vi- risitatem* . Hic lauream vocat victori- am per Metaphoram attributionis , eoque innuit familias triumphales aliquando degenerare . Proverbia apud omnes gentes si speces , præcipua ex his

his o-  
bia &  
popu-  
dictæ  
donat

**P**ro-  
matic  
sunt &  
de illi-  
men  
III . RL  
ta ea u-  
tionem  
rò per  
aliqua  
ut sun-  
lemma  
omnes

his oriuntur fontibus. Sunt Proverbia & adagia nihil aliud, quam argutiae populares, quae aliquando ex tempore dictæ ob acumen elegans quasi civitate donatae sunt.

## C A P. III.

De

*Enthymematis Ar-  
gutis.*

Procedimus jam ad tertiam mentis operationem, ad argutias enthymaticas, quae omnium perfectissimæ sunt & nobilissimæ. Expressit quidem de illis nihil Aristoteles, meminit tamen enthymematum urbanorum Lib. III. Rhet. c. 10. incif. 7. ubi enthymemata ea urbana vocat, quae velocem cognitionem nobis faciunt. Intelliguntur verò per enthymemata urbana, quae vim aliquam habent argumenti ingeniosi, ut sunt Conclusiones Epigrammatum, lemmata Emblematum, in universum omnes conceptus arguti, sive circa ma-

C

teriam

teriam civilem, sive circa sacram aut  
quamcunque versentur, e. g. conce-  
ptus talis argutus repræsentatur in e-  
pigrammate illô Martialis in apem E-  
lectro inclusam: *Et latet & luet Phae-  
tontide condit a gutta, ut videatur apis ne-  
stare clausa suo.* Dignum tantorum pre-  
tium tulit illa laborum; Credibile est il-  
lam sic voluisse mori. Elegantissimum  
Epigramma, quod apum instar mel ha-  
bet in dictione, aculeum in conceptu,  
& si rectè inspexerimus, enthymemata  
tria arguta in Epigrammate unô latent.  
Una enim est propositio, quæ primô  
versu exprimitur; alter versus con-  
clusio est ex priori ritè deducta; & qui-  
dem enthymema est ex fallacia vel si-  
gni, vel consequentis. Tertius versus  
aliud enthymema præbet, quod dignum  
laborum pretium tulerit, ex eadem fal-  
laciâ deductum. Sequitur in quartô  
versu tertium enthymema: Credibile  
est illam sic voluisse mori, quod certè  
argutissimum omnium est, ac fallacia  
videtur esse non causæ ut causæ. Ita  
nihil

nihil pénè Epigrammatum reperias,  
 quod non ad hanc doctrinam revocari  
 possit. Non est verò Epigrammatum  
 conclusio semper, velut in enthyme-  
 mate , deducta ex ratione sive assump-  
 tione , sed non raro assumptio Epigram-  
 ma claudit , conclusio incipit. Sunt  
 itaque argumenta arguta nihil aliud,  
 quam urbanæ fallaciæ : in eō enim dif-  
 ferentia à cœteris consistit. Ingenio-  
 sa quidem possunt esse argumenta , quæ  
 vel in demonstrationibus Euclideis  
 vel in scientiis formantur , sed illa non  
 sunt arguta. Dici possunt cum Sene-  
 ca , *conclusiunculae vafræ & callidae* , vel  
*paralogismi arguti*. Neque enim omnes  
 paralogismi vel sophismata statim sunt  
 argutiæ ; differunt materiâ : nam in  
 sophismatibus dialecticis scholasticæ  
 quædam proponuntur disputationes,  
 in enthymematis argutis res sunt ci-  
 viles , vel aliæ etiam in quantum sub-  
 sunt generibus causarum , quod vel  
 laudentur vel vituperentur vel suade-  
 antur vel dissuadeantur , vel defendan-

tur vel accusentur. Eâ ratione tantum argutia in illis locum habet. e.g. si dixeris: *ens est syllaba, ens est genus, E. syllaba est genus*, paralogismus est dialecticus; sed si dicas: *Verres est animal brutum, Verres Siciliam regit, E. animal brutum Siciliam regit*, paralogismus similis est dialectico illi, sed quoniam in locô aliquô Rhetoricô versatur, generis scil. demonstrativi, argutiam patrere idoneus est, si vel Epigrammate concludatur, vel apophthegmate vel emblemate, vel aliâ quâdam argutâ oratione. Differunt<sup>2</sup> Fine. Ut enim Rhetorica pro fine habet persuasionem popularem, dialectica disciplinam veri: ita cavillatio urbana pro scopô habet delectare animum citra veritatis præjudicium, cavillatio vero dialectica pro fine habet, falsitate aliquâ corrumperet veritatem. Unde Aristoteles<sup>1</sup>, *Rhet. c. 1. § 45.* Oratorem tam scientiâ, quam electione, cavillatorem, dialecticum autem tantum scientiâ, non electione cavillatorem vocat. Scil. ut Rhetori-

toricæ finis est persuadere quacunque ratione, etiam fabulis, quam ob causam propositiones enthymematum suorum dictione exquisitâ ornat, at ipsum ratiocinationis officium occultat: ita è contrariô inter disputantes nudis ruditibusque terminis omnia proponuntur, qui apti sunt docere, vel corrumpere doctrinam, si sophisma est. In urbanô verò enthymemate idem fit, quod in Rheticō, nisi quod illud delectationem intendat, Rhetor verò persuasionem. Præcipue verò differunt ratione formæ essentialis; nam quamvis omnis cavillatio sit fallacia, non tamen omnis cavillatio urbana est cavillatio, sed illa tantum, quæ absque fraude, & jocō quôdam imitatur veritatem, non verò avertit; vel falsitatem imitatur ita, ut verum pelluceat, possisque tu statim intelligere, quidnam sit illud verum, quod lateat, & quod nondicitur. Atque hæc est velox illa disciplina, quam enthymemata urbana facere dicit Aristoteles

les Lib. III. Rhet. c. 10. §. 7. quemadmo-  
 dum cavillationes urbanæ sub imagine  
 falsi verum intendunt, ita dialecticæ  
 sub specie veri falsum. Quibus accu-  
 ratè cognitis differentiis concludi pot-  
 est, enthymema urbanum esse cavilla-  
 tionem ingeniosam in materia civili  
 jocosè perswasivam, absque integra  
 syllogismi forma super Metaphoram  
 aliquam fundatam. Fieri tamen pot-  
 est, ut quatuor illæ circumstantiæ, qui-  
 bus differunt illa enthymemata, in se  
 transeant, ut in quibus materia Rheto-  
 rica est, & forma dialectica, vel materia  
 dialectica est finis Rheticus. e. g. ter-  
 rafe interponit inter solem & lunam. Ej.  
 erit lune Eclipsis; quod est enthymema  
 doctrinale. Rheticum erit, vel po-  
 tius argutum, si ita efferas: *Terra invi-*  
*diosa oculos Diane obstruit, ut non posse*  
*Appollinis faciem intueri, illa ob tristitiam*  
*lugubri colore induitur.* Fundamentum  
 itaque enthymematum urbanorum est  
 Metaphora: forma concludendi so-  
 phistica: finis delectatio cum veritate.

For-

Forma ista proponendi Sophistica non  
fit rudi quôdam dialecticô modô: ne-  
que enim ordo propositionum obser-  
vatur, suntque interdum consequentiae  
crypticæ, nonnunquam etiam plutes,  
ex una propositione illatæ, ut vidimus  
in epigrammate illô Martialis. Ma-  
gno hîc usui sunt Loci fallacium en-  
thymematum, quæ exhibet Arist. Lib.  
*H. Rhet. c. 24.* Sic e. g. enthymema il-  
lud argutum in Epigrammate Martia-  
lis de ape: *credibile est, illam sic voluisse*  
*mori, fundatum est in paralogismô,*  
quem Aristoteles vocat *ex Signo*. Cu-  
jus exemplum affert, *Credibile est, Dio-*  
*nysum esse latronem, quia malus est; quod*  
exemplum tamen ad fallaciâm alii re-  
ducent. Inest etiam analogiae quædam  
fallacia, quæ fingit discursum & ratio-  
cinationem in insectô, quæ tribuenda  
aliâs est homini. Atque in eô præci-  
pua vis consistit hujus acuminis: nam  
si Rege aliquô illustri mausolæo condi-  
to inferas: *credibile est illum sic vo-*  
*luisse mori, nulla acumihi gratia est,*

neque est acumen ; exspirat enim falsa illa analogia. Sice e.g. argutia illa Tyanaei super incendiō templi Ephesini : *Diana non potuit extinguere flamas templi Ephesini, quoniam occupata erat in urbe Pellâ circa nativitatem Alexandri*, pertinet ad locum, qui est à non causâ pro causâ ; qui proponitur ab Arist. loc. cit. §. 32. Infert enim accidens aliquod esse causam alterius , quod erat fabulosum. Enthymema fundatum est in Metaphorâ hypotheseos , quæ singit Deitatem Dianæ & ejus actiones. Accedit etiam æquivocatio quædam vocis Dianæ , quæ aliò munere colebatur Ephesi in templô , aliud verò munus exercebat in partû. Ex eodem loco , vel etiam priori , est illud Martialis :

*Crineruber, niger ore, brevis pede, lumine luscus,*

*Rem magnam præfas , Zoile, si bonus es.*

Malum h̄ic esse dicit Martialis Zoilum, qui isto habitu sit, quæ sanè est fallacia.

Ne-

Neque enim hic habitus verum vel signum vel causam præstat malitiæ. Ad paralogismum , qui penes æquivocationem dicitur ab Aristotele , pertinet dictum illud *Agesilai*: *Nolite mirari, quod infectis rebus redierim, nam triginta me sagittariorum millia ex Asia depulerunt.* Intelligebat autem per sagittarios non milites , sed nummos , quibus sagittarii facies impressa erat. Huc pertinet illud Regis *Alphonsi*, qui à pictore Hebræo , sed Christiano , Johannis Evangelistæ effigiem comparare sibi volebat , cui , cum pretium ille statueret quingentorum aureorum , ridens respondit : *Certè tu majori pretiō vendis discipulum, quam Majores tui Magistrum.* Æquivocatio est in discipulo & imagine discipuli. Ad locum , qui Aristoteли dicitur penes dictionis figuram , pertinet illud Servii Galbae , qui contra Libonem adversarium suum adducebat multa testimonia domestica , hinc à Libone deprehensus , rogatus , quando idem Galba à triclinio tuo exhibis ? re-

C 5 spon-

spondit statim Galba , quando tu è cubi-  
culò alienò . Ad fallaciam *peres conse-  
quens*, quæ Aristoteli ita dicitur , perti-  
net illud Plautini Leonis , qui ad he-  
ram ad altare Veneris confugientem  
ita : *Vulcanum adducam, is Veneris est ad-  
versarius* ; quo allusit ad adulterium  
Veneris ad inimicitias Vulcani con-  
tra adulteram . Possunt interdum o-  
mnes illi paralogismi unò enthymemá-  
te urbano conjungi, atque tum certè o-  
ptima est argutia enthymematica . Est  
enim ratio enthymematis formandi  
non una vel simplex . Nam quanquam  
loci paralogismorum cum Dialecticis  
communes sint, modus consequentia-  
rum tamen varius est : nam in discur-  
sū omnis enthymematis vis consistit in  
uno aliquo subjecto seu themate, cir-  
ca quod duplex datur actus operatio-  
nis : nam vel adducit aliquam ratio-  
nem subjecti, vel deducit ex aliquo sub-  
jecto quandam consequentiam . Pot-  
est tamen argutus enthymematicis ter-  
tia adhuc operatio addi , quæ quan-  
quam

quam non sit enthymematica ; habet tamen aliquam similitudinem enthy- mematis , quæ est reflexio circa duas subjecti circumstantias , quæ habent inter se aliquam vel proportionem & convenientiam , vel disproportionem & inconvenientiam , quæ imprimis faciunt ad conceptus illos , qui fundati sunt in oppositō. Itaque conceptus aliquos vocare possumus vel adducti- vos vel deductivos vel reflexivos. Exemplum illustre est Martialis , qui omnes conceptus adhibet uno in themate apis electro inclusæ. *Adductivus* conceptus est ille ; *credibile est illam*, sic voluisse mori : quia narrationis subjecto adducitur ratio Metaphorica. *Deductivus* conceptus in altero Epigrammate *Viperæ electro inclusæ* , ubi explicato subiecto deducit consequentiam aliquam Metaphoricam :

*Ne tibi regali placeas Cleopatra sepul-  
chro*

*Viperæ si tumulo nobiliore perit.*

*Conceptus reflexivus* est in altero Epi-

C 6 gram.

grammate de formicâ electro inclusâ , ubi  
recitato subjecto ita refle&xit :

Sic modò que fuerat vitâ contemta  
manente

Funeribus facta est nunc pretiosa  
suis.

Ubi vides, quod non adducat rationem aliquam , aut deducat aliquam consequentiam, sed solùm se reflectat ad oppositionem statûs præsentis & præteriti formicæ , considerando oppositionem illam & mirabile illud , quod inde deducitur. Quod si itaque unus saltem consequentiæ modus appareat , argutum enthymema est, & quod inde conficitur epigramma ; si verò omnes tres consequentiarum modi concurrant , consummatissimæ hoc erit epigramma argutiæ. Quascunque igitur argutias enthymematicas vel in Epigrammatibus vel in apophthegmatibus offendes omnes fundatæ sunt super aliquâ Metaphorâ , super aliquo loco paralogismi , super aliquo consequentiarum modo , s. adductivo s. deductivo s. reflexivo .